Δ'. Φυλάττειν δεῖ τὴν ψυχὴν, καὶ ἀναμίλητον συν-
τηρεῖν βεβήλων καὶ πονηρῶν λογισμῶν. Ὡσπερ γὰρ
τὸ σῶμα σώματι συνελθὼν ἐτέρῳ, πρὸς ἀκαθαρσίαν
μιαίνεται· οὕτω δὴ καὶ ψυχὴ φθείρεται πονηροῖς
συνδοιάζουσα καὶ μικροῖς λογισμοῖς, συνάδουσα τε
αὐτοῖς καὶ συντιθεμένη· οὐχὶ τοῖς τῆς πονηρίας μόν-
ον, ἀλλὰ καὶ ἐκάστης κακίας· οἷον, ἀπιστίας, δόλου,
κενοδοξίας, ὀργῆς, καὶ φθόνου, καὶ ἐριδος. Καὶ τοῦτό
ἐστὶ τὸ καθαίρειν ἑαυτοὺς ἀπὸ παντὸς μολυσμοῦ
σαρκὸς καὶ πνεύματος. Εἶναι γὰρ οἷου καὶ φθορᾶν
καὶ πορνείαν ἐν τῷ ἀφανεῖ τῆς ψυχῆς, διὰ λογισμῶν
ἀτόπων ἐνεργουμένην· καὶ ὡσπερ τὸν φθειροντα
τὸν ναὸν τοῦ Θεοῦ, κατὰ τὸν μέγαν Ἀπόστολον,
φθερεῖ τοῦτον ὁ Θεός, ὅπερ τὸ σῶμά ἐστιν· οὕτω δὴ
καὶ ὁ φθείρων ψυχὴν τε καὶ νοῦν, τῷ συντίθεσθαι
τοῖς ἀτόποις, τιμωρίας ἐστὶν ὑπεύθυνος. Φυλάττειν
τοιγαροῦν προσήκει καθάπερ τὸ σῶμα ὄρατοῦ ἁμαρ-
τήματος, οὕτω καὶ τὴν ψυχὴν λογισμῶν ἀτόπων, ὅτι
νόμφη Χριστοῦ ἐστὶν. Ἡρμოსάμην γὰρ ὁμᾶς ἐνὶ
ἀνδρὶ παρθένον ἀγνήν παραστῆσαι τῷ Χριστῷ·

A que obscura custodia conclusa tenebatur, animam
liberat.

II. Contingit sæpe insusurrare tibi Satanam in au-
rem cordis, et dicere: Scis quot et quanta perpe-
trasti mala? repleta tibi sceleribus est anima; gra-
varis multis et foedissimis peccatis. Non te lateat,
suggerentem talia malum dæmonem id agere, ut
te in desperationem, humilitatis prætextu, contru-
dat. Ex quo enim per transgressionem primam ir-
repsit in hominem malitia, liber aditus diabolo da-
tus est animam quotidie alloquandam, ut homo
hominem, et ad eadem suggerenda absurda. Respon-
de igitur illi tu: *At habeas scriptas asseverationes Dei
aientis: Nolo mortem peccatoris; sed ut convertatur
per pœnitentiam, et vivat*³¹. Quam enim aliam potuit
habere causam descendendi, nisi ut peccatores
salvos laceret, jacentes in tenebris illuminaret, vitæ
redderet mortuos?

III. Ut adversaria potestas, ita et divina gratia
ceu hortatoria, non necessitatem inducens esse os-
tenditur; ut vere nobis libertas, et nostri potens
arbitrium servetur. Inde est, cur eorum, quæ ho-
mo inductus a Satana perpetraverit mala, non a
Satana potius exigantur pœnæ, quam ab homine
ipso; utpote qui non vi adactus, sed propria vo-
luntate persuasus, malitiæ assenserit. Similiter au-
tem et in bono, non ascribit successum sibi, sed
homini gratia, et ei propter hoc gloriam apponit,
quoniam ipse sibi boni causa fuerit. Neque enim
necessitatem inducente vi, ut dictum est, constri-
ctam ipsius voluntatem facit immobilem gratia;
sed, etiam cum præsens adest, libero cedit arbi-
trio; ut manifestetur, quænam sit ejus voluntas;
uti se habeat erga virtutem et malitiam. Posita
quippe lex est, non naturæ, sed sui compoti arbi-
trio, electionis in alterutrum domino, nempe ad
bonum et malum.